
ti itt
Regione Umbria P,I,zzoCes,ron,III Pia,,, mlii 2

liii Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A

AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 25 DEL 04 APRILE 2022

OGGETTO N. 04 Approvazione dell’accordo di servizio che disciplina l’adesione
al Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) tramite
LoginUmbria.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente I X I I
Michele Bettarelli Vice Presidente

Paola Fioroni Vice Presidente I X I _______I

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale"; 

VISTO il Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022 approvato 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020; 

CONSIDERATO che il Piano Triennale richiede che le Pubbliche amministrazioni adottino 
piattaforme tecnologiche che offrono funzionalità fondamentali, trasversali, abilitanti e riusabili 
nella digitalizzazione dei processi e dei servizi della PA; 

PREMESSO CHE l'art. 64, comma 2 bis, del D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 
Digitale "C.A.D.") prevede che "per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso 
agli stessi da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell'Agenzia per 
l'Italia digitale, il sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese" (di 
seguito "S.P.1.D."); 

VISTO l'articolo 64, comma 2-quater, del CAD il quale recita che "il sistema SPIO è adottato dalle 
pubbliche amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con il decreto di cui al comma 
2-sexiesi";

RICHIAMATO il DPCM 24 ottobre 2014, recante "Definizione delle caratteristiche del sistema 
SPIO, nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione 
dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPIO) da parte delle pubbliche amministrazioni e delle 
imprese", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9/12/2014; 

VISTO l'art. 4 del predetto DPCM il quale prevede l'attuazione dello SPIO da paiie dell'AGID, 
che a tal fine è chiamata a svolgere le seguenti attività: 

gestire l'accreditamento dei gestori dell'identità digitale e dei gestori di attributi a 
qualificati, stipulando con essi apposite convenzioni; 

curare l'aggiornamento del Registro SPIO e vigilare sull'operato dei soggetti che 
partecipano allo SPIO; 

stipulare apposite convenzioni con i soggetti che attestano la validità degli attributi 
identificativi e consentono la verifica dei documenti di identità 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da paite delle 
pubbliche amministrazioni), in paiiicolare l'articolo 12, comma I e l'a1iicolo 8, comma 3; 

VISTO il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

CONSIDERATO CHE: 

la Regione Umbria ha improntato la sua azione allo sviluppo di infrastrutture tecnologiche 
abilitanti alla cittadinanza digitale con la L.R. 16 settembre 2011, 11. 8 recante 
"Semplificazione amministrativa e normativa dell'ordinamento regionale e degli Enti locali 
territoriali", mettendo a disposizione per tutte le PA del territorio i servizi infrastrutturali 
(art. I O) e, promuovendo i servizi per l'identità digitale in connessione allo SPIO (art.12): 

la Regione Umbria ha realizzato una piattaforma per "garantire l'accesso sicuro e unificato 
ai servizi", denominata LoginUMBRIA, ad uso della Regione e delle pubbliche 
amministrazioni che aderiscono alla Community Network dell'Umbria, ottemperando a 
quanto previsto dall'articolo 64 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni, che consente l'accesso a SPIO agli enti territoriali tramite l'intermediazione 
tecnologica della Regione; 

2 



[Li LJ
NH Regione Umbria P~IizzoCes,roni
III Pia,,, mli, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUCIA

In attuazione del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e
imprese” (di seguito “SPID”), previsto dall’mt. 64 del Decreto Legislativo n. 82/2005, la
Regione stipulava con AgID, in data 29/11/2016 apposita Convenzione prevista dall’ait. 4
DPCM 24 ottobre 2014 (Allegato A);
In detta Convenzione, all’art. 2, la Regione si impegnava espressamente a “mettere a
disposizione degli enti pubblici, territoriali e non, ed agli enti privati a controllo pubblico
(di seguito Enti) presenti sul territorio regionale le infrastrutture, reti e sistemi (...) ai tini
dell’adesione a SPID, nonché a tal fine a consentire l’integrazione nelle stesse reti dei
sistemi, reti ed applicazioni di tutti gli enti pubblici”, nonchéa “raccogliere le adesioni al
sistema SPID degli Enti collocati sul proprio territorio, nel rispetto di tutto quanto previsto
dalla normativa di riferimento e dalla presente convenzione, a mezzo di apposito accordo
conforme allo schema di cui all’allegato I che verrà sottoscritto anche da AgID per presa
visione e approvazione”;
Il servizio fa parte dei servizi infrastrutturali offerti dalla Regione alle pubbliche
amministrazioni e che non sono previsti costi di attivazione e di gestione;

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto trasmesso dal Segretario
generale, ai sensi dell’articolo 14, comma 2 del Regolamento di disciplina del funzionamento
dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’ufficio di presidenza, del Segretario
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa e allegato al presente
atto, quale sua parte integrante e sostanziale;
VISTO il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza
dell’Assemblea legislativa dell’umbria, approvato con deliberazione dell’ufficio di presidenza n.
156 dell’I I settembre 2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. i dell’il gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre
2019;
VISTO il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’ufficio di presidenza, della
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea
legislativa, dell’ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria
generale dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 358
del 18giugno2018 e modificato con deliberazione n. 61 del 7giugno2021;
VISTO il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa, approvato con deliberazione
dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del 14
luglio 2009, n. 3 del 10giugno2010, n. 200 dell’il dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n.
139 del 28 dicembre 2016, n. 209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27ottobre2020 e n. 115 del 23
febbraio 2021;
VISTA la circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021 (Pubblicazione delle
deliberazioni dell’ufficio di presidenza ai sensi dell’art. 7, comma 2 del regolamento interno
dell’Assemblea legislativa — Istruzioni operative agli uffici);
PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere
di regolarità contabile;
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’accordo di servizio che disciplina
l’adesione al Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) tramite LoginLlmbria;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di prendere atto che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 5 del D.M. del 03 aprile 2013, n.
55, si è costituita quale soggetto Intermediario nei confronti di altre pubbliche
amministrazioni per i servizi di identità digitale (SPID) di cui in premessa:

3



'Tlli 

11111 Regione Umbria 
cli I' 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA I 1'111 i Assemblea legislativa 
l'.T.YJi 

2. di aderire, ai servizi offerti dalla Regione Umbria relativi ai servizi di identità digitale
(SPIO) al fine di consentire ad ogni cittadino di accedere a tutti i servizi online della
Assemblea legislativa con un'unica identità digitale;

3. di utilizzare la piattaforma LoginUmbria per consentire l'accesso ai propri servizi tramite
SPIO, CIE e CNS;

4. di approvare a tal fine lo schema di "ACCORDO PER L'ADESIONE ALLA
PIATTAFORMA REGIONALE DI ACCESSO AI SERVIZI IN RETE CON SPIO -
Login UMBRIA", allegato al presente documento;

5. prendere visione della "CONVENZIONE PER L'ADESIONE DELLE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI TRA
AGIO E REGIONE UMBRIA" allegata al presente documento;

6. di delegare la Regione Umbria, a svolgere per conto della Assemblea legislativa il ruolo di
Soggetto lntennediario Tecnologico per i servizi di identita digitale (SPIO);

7. di autorizzare il Segretario generale a sottoscrivere l'accordo;

8. di individuare quale referente SPIO per l'Ente il Responsabile della Sezione Sistema
informatico Dott. Fabio Nardi

9. di dare atto che la presente deliberazione non comporta onen a carico del bilancio
del!' Assemblea legislativa;

IO. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del!' Assemblea 
legislativa nella Sezione "Amministrazione trasparente", in "Provvedimenti 
Provvedimenti organi di indirizzo politico", pagina 
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico, ai sensi 
dell'articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della Responsabile della Sezione 
Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza, a mezzo link alla 
prima pubblicazione; 

11. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità
amministrativa; 

12. di disporre che la pubblicazione di cui al punto 11) è effettuata, nel rispetto della vigente
nonnativa in materia di tutela dei dati personali, entro trenta giorni dalla trasmissione della
presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal primo gennaio
dell'anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino al 01.01.2028, ai sensi della
circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021;

13. di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale, al Responsabile per la
Transizione digitale, al Responsabile della Sezione Sistema informatico e alla Responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, Cerimoniale ed Educazione alla cittadinanza, per il
seguito di competenza.

li Segretario verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

·

4 

  Il Presidente
Marco Squarta



:Ili 

r.:1:111 ·• Regione Umbria 
illli 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA i Il I Il : Assemblea legislativa 
i.,J..,J .. Y.1 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli a1ticoli 6, comma 3, 16, comma I e 27 del Regolamento approvato 
con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 
61/2021 si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del 
presente atto. 

Perugia, 4 aprile 2022 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'a1ticolo 31 bis, comma 2 del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 4 aprile 2022 

li Responsabile ad interim

del Servizio Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

5 




